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KONTAKTY ODDZIAŁU 
Z ZAgRANICą

Przedstawicielstwo Polska Akademia Nauk w Kijowie

Przedstawicielstwo Polska Akademia Nauk w Kijowie zostało utworzone 
przez  Akademię w 2012 roku. Cieszy się poparciem Ministerstwa Spraw Za-
granicznych i Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego RP, w porozumie-
niu z którymi zostało utworzone. Dyrektorem  Przedstawicielstwa jest  prof. dr 
hab. Henryk Sobczuk.Od czasu utworzenia Przedstawicielstwo aktywnie działa 
na rzecz upowszechniania nauki polskiej na Ukrainie oraz współpracy nauko-
wej między obu krajami. Utrzymuje także ścisłe kontakty z Odziałem PAN w 
Lublinie, który poprzez swoje komisje naukowe osiąga znaczące sukcesy, m.in. 
we wspólnie wydawanych czasopismach i organizowanych konferencjach na-
ukowych. Dobra współpraca z Ambasadą RP w Kijowie umożliwia dotarcie do 
szerokiego grona ludzi nauki. 

W ramach działalności statutowej Przedstawicielstwo organizuje, we współ-
pracy ze stroną ukraińską, konferencje, sympozja, odczyty, seminaria i inne for-
my upowszechniania osiągnięć nauki polskiej. 

Przedstawicielstwo PAN w Kijowie w roku 2015 zorganizowało lub współor-
ganizowało łącznie 28 ważnych wydarzeń naukowych na Ukrainie - 25 konferen-
cji naukowych, 2 okrągłe stoły, oraz spotkanie Rady Programowej Przedstawi-
cielstwa połączone z wizytą w Ministerstwie Oświaty Ukrainy oraz spotkaniem z 
prezesem Narodowej Akademii Nauk Ukrainy – prof. Borysem Patonem. W obu 
wizytach udział wziął prezes Polskiej Akademii Nauk prof. Jerzy Duszyński.

Dla zilustrowania obszarów współpracy można wymienić kilka zorganizowa-
nych przez Przedstawicielstwo konferencji:

Międzynarodowa konferencja naukowa  „Szczególnie niebezpieczne choroby 
zakaźne  świń” zorganizowana przez Przedstawicielstwo w dniu 17 marca 2015 
r. w Kijowie wspólnie z Państwową Fitosanitarną Służbą Ukrainy, podczas której 
prof. Zygmunt Pejsak członek PAN, wygłosił dwa wykłady.

W dniach 20-22 maja 2015 roku odbyła się VII International Conference of 
Young Scientists “Welding And Related Technologies” w miejscowości Vorzel, 
(region kijowski), zorganizowana przez Narodową Akademię Nauk Ukrainy, 
Przedstawicielstwo PAN w Kijowie i Instytut Spawalnictwa im. E .O. Patona.
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Uczestnicy Konferencji we Lwowie
Fot. Archiwum Przedstawicielstwa PAN w Kijowie

Ukraińsko-polska konferencja naukowa „Elektronika Oraz Technologie Infor-
macyjne” (ELIT-2015) przeprowadzona dniach 27-29 sierpnia 2015 r. we Lwo-
wie (Lwowski Uniwersytet Narodowy im. Iwana Franki) oraz m. Czynadijevo 
obwodu Zakarpackiego.

,,Czysta Woda. Aspekty Podstawowe, Stosowane  i Przemysłowe’’- III Mię-
dzynarodowa konferencja (poprzednie w – 2013 i 2014 roku), która odbyła się w 
dniach 28-30 października 2015 roku, w Kijowie , współorganizowana z Narodo-
wym Technicznym Uniwersytetem Ukrainy „Kijowski Politechniczny Instytut”.

Konferencja odbyła się pod patronatem Ambasadora Nadzwyczajnego i Peł-
nomocnego Rzeczypospolitej Polskiej na Ukrainie dr. Henryka Litwina. Kon-
ferencja poświęcona była  aktualnym problemom w dziedzinie uzdatniania i 
dystrybucji wody pitnej oraz oczyszczania ścieków. Miała również promować 
rozwój współpracy między uniwersytetami i instytucjami badawczymi a także 
rozwiązania służące integracji międzynarodowej nauki i edukacji.

W dniach 4-6 listopada 2015 r. w Sali Konferencyjnej Narodowego Uniwer-
sytetu „Lwów – Politechnika”, odbyła się I Międzynarodowa konferencja na-
ukowa na temat „Water Supply And Wastewater Removal. Design, construction, 
operation and monitoring”. Konferencja została organizowana wspólnie przez 
Narodowy Uniwersytet „Politechnika Lwowska”, Przedstawicielstwo „Polska 
Akademia Nauk” w Kijowie, Politechnikę Lubelską, Zachodnie Naukowe Cen-
trum NAN Ukrainy i MON Ukrainy. Do udziału w konferencji byli zaproszeni 
eksperci z Polski.

II Ukrainian-Polish scientific conference „Membrane And Sorption Proces-
ses And Technologies” –organizowana wspólnie z Narodowym Uniwersytetem 
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Kijowsko Mohylańskim Akademii w Kijowie. Konferencja odbyła się w sali 
Uniwersytetu, w dn. 2-4 grudnia 2015r. Współorganizatorami byli: National 
University „Kyiv-Mohyla Academy”, Kyiv, Ukraine; Przedstawicielstwo Polska 
Akademia Nauk w Kijowie; Narodowa Akademia Nauk Ukrainy, Ministerstwo 
Edukacji i Nauki Ukrainy.

Konferencja „Technologie wykorzystania wody, zarządzanie obiektami” organizo-
wana we współpracy z Uniwersytetem Budownictwa i Architektury w Kijowie (KNU-
BA).  Konferencja odbyła się w dniach 2-4.12.2015 r. w pomieszczeniach KNUBA., 

11 grudnia 2015 r. zorganizowano w Kijowie w sali konferencyjnej Insty-
tutu Psychologii im. G.C. Kostiuka Narodowej Akademii Nauk Pedagogicz-
nych Ukrainy międzynarodową konferencję naukową „Досвід України та 
країн Европейскького Союзу у вирішенні актуальних проблем психології в 
сучасних соціально-політичних умовах” (Doświadczenie Ukrainy i Unii Euro-
pejskiej w rozwiązywaniu aktualnych problemów psychologii we współczesnej 
warunkach społeczno-politycznych). Współorganizatorami byli: Instytut Psycho-
logii im. Kostiuka w Kijowie, Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II oraz 
Towarzystwo Psychologiczne Ukrainy

Działalność Przedstawicielstwa nadzorowana jest przez Radę Programową w składzie 
6-osobowym ::

 Dr Paweł Kowal – Przewodniczący Rady
 Prof. Anna Engelking
 Prof. Eugeniusz Krasowski
 Pani Anna Kuźma 
 Prof. Zygmunt Pejsak
 Prof. Henryk Sobczuk

Przedstawiciele Rady Programowej z udziałem prezesa PAN prof. Jerzego Duszyńskiego
Fot. .Archiwum Przedstawicielstwa PAN w Kijowie
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Podczas spotkania w dniach  22 i 23 września 2015 r., w siedzibie Przedsta-
wicielstwa (Kijów, ul. Bogdana Chmielnickiego 49), Rada Programowa przyjęła 
sprawozdanie Przedstawicielstwa z dotychczasowej działalności. Przewodni-
czący Rady podkreślił pozytywną ocenę dokonaną przez Radę oraz przedstawił 
projekt Memorandum Rady Programowej Przedstawicielstwa Polskiej Akademii 
Nauk w Kijowie odnośnie  rozwoju współpracy naukowej Polski z Ukrainą.

Odbyto kilkanaście spotkań naukowo – organizacyjnych z uczonymi z Ukra-
iny zmierzających do nawiązania kontaktów z ośrodkami naukowymi w Polsce 
w celu późniejszego przekazania projektów naukowych do ich finansowania, w 
szczególności ze źródeł UE.

W roku 2015 Przedstawicielstwo wydało 11 publikacji w formie książek, w 
większości były to materiały z organizowanych konferencji. 

Przedstawicielstwo zatrudnia aktualnie dwie osoby oddelegowane do pracy 
w Kijowie.

Działania Przedstawicielstwa utrudnia ogólna sytuacja gospodarcza i poli-
tyczna na Ukrainie. Kryzys gospodarczy powoduje niedofinansowanie nauki, 
co przekłada się na trudności organizacyjne ukraińskich instytucji naukowych. 
Trwająca wojna na wschodzie Ukrainy powoduje istotne problemy, w szczegól-
ności w kontaktach z ośrodkami naukowymi ze wschodu kraju. Ponadto istnieją 
problemy w zapraszaniu naukowców z Polski spowodowane ich obawami o  bez-
pieczeństwo podczas pobytu  na Ukrainie. Istotnym czynnikiem ograniczającym 
współpracę jest też niedostateczny dostęp do publikacji w wiodących czasopis-
mach na Ukrainie.

henryk Sobczuk

Prof. dr hab. Henryk Sobczuk jest dyrektorem Przedstawicielstwa PAN w Kijowie.


